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Remiss av reviderade riktlinjer för handläggning 
av ärenden gällande ensamkommande barn och 
unga 

 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2024/667 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har skickat en remiss av reviderade riktlinjer för 
handläggning av ärenden om ensamkommande barn och unga. 

Förvaltningen ställer sig positiv till att riktlinjerna revideras då flera 
ändringar och uppdateringar skett i regelverken under de senaste 
åren. De nya riktlinjerna syftar till att säkerställa likställighet över 
staden och att tolka lagstiftningen. 

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.  

Bakgrund 
Kommunstyrelsen har skickat en remiss av reviderade riktlinjer för 
handläggning av ärenden gällande ensamkommande barn och unga 
till Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd. Remissen ska besvaras 
senast den 1 oktober 2024.  

Remissen har även skickats till stadsdelsnämnderna Bromma, 
Farsta, Hässelby-Vällingby, Kungsholmen, Skarpnäck, Södermalm, 
Hägersten-Älvsjö samt Järva.  

Ärendet 
Flera ändringar och uppdateringar har skett i regelverken om 
socialtjänstens handläggning av barn- och ungdomsärenden under 
de senaste åren. Förslaget till nya riktlinjer har uppdaterats enligt de 
nya regelverken och rekommendationerna. Syftet med riktlinjerna 
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är att säkerställa likabehandling i staden samt ge stöd i det praktiska 
arbetet med att tolka lagstiftningen.  

För att göra riktlinjerna mer lättlästa har strukturen setts över och 
det finns tydliga hänvisningar till Socialstyrelsens föreskrifter och 
allmänna råd.  

I riktlinjerna inkluderas flera olika grupper av ensamkommande 
barn så som till exempel barn och unga som är asylsökande, barn 
och unga som är kvotflyktingar, barn och unga som är 
massflyktingar med flera.  

Förändringar mot nuvarande riktlinjer 
Riktlinjerna har främst reviderats så att de överensstämmer med 
aktuell lagstiftning. Dispositionen har ändrats, texterna har 
uppdaterats och dokumentet har gjorts mer användarvänligt.  

I de nya riktlinjerna berörs specifikt handläggning av 
ensamkommande barn och unga och utgör därför ett komplement 
till Stockholms stads andra riktlinjer om barn och unga. Det innebär 
att text som berör generell barn- och ungdomshandläggning har 
tagits bort. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelning Social omsorg barn och unga. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen anser att det finns ett behov av uppdaterade riktlinjer 
för handläggning av ensamkommande barn och unga och är därmed 
positiva till det framtagna förslaget. Ny socialtjänstlag kommer 
inom en snar framtid men förvaltningen gör bedömningen att det 
inte kommer innebära stora förändringar i handläggningen av den 
aktuella målgruppen.  

Det finns olika begreppsförklaringar i de nya riktlinjerna. Det vore 
önskvärt att förtydliga vad det innebär om ett ensamkommande barn 
ankommit till landet med vuxna närstående. Räknas barnet då in i 
det hushållet och får dagersättning eller ska socialtjänsten göra en 
tillfällig placering alternativt utreda barnets närstående som 
familjehem?  
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Det framgår av riktlinjerna att om barnet är placerat på hem för vård 
och boende (HVB) eller i jourhem kan socialtjänsten begära att 
kommunen ska få barnbidrag. Förvaltningen har tolkat det som att 
kommun endast kan få barnbidrag om barnet är placerad i 
stödboende eller HVB. Om barnet är placerat i jourhem eller 
familjehem utbetalas bidraget till uppdragstagarna.  

Jämställdhetsanalys  
När det gäller ensamkommande barn och unga är det en 
överrepresentation av pojkar som kommer till Sverige som 
skyddssökande. Av den anledningen är det fler pojkar som berörs 
av de nya riktlinjerna och ärendehandläggning. I riktlinjerna 
framgår det om ensamkommande barn och ungas särskilda 
utsatthet. Utsattheten kan se olika ut för flickor och pojkar. 
Riktlinjerna kan ge stöd i det praktiska arbetet med att bedöma 
skyddsbehov i de individuella bedömningar som alltid ska göras. 
Förslaget till nya riktlinjer bedöms inte ha någon påverkan på 
förhållandet mellan kön eller jämställdhet.  

Barnrättsperspektiv 
Alla barn och unga som vistas i Sverige omfattas av FN:s 
barnkonvention. Detta gäller således oavsett om barnet har svenskt 
medborgarskap, uppehållstillstånd eller befinner sig i landet illegalt. 

I barnkonventionen framgår enligt artikel 3.1 att ”alla åtgärder som 
rör barn i första hand ska beaktas vad som bedöms vara barnets 
bästa”. Även socialtjänstlagen går i linje med det. I Stockholms stad 
finns även program och stödmaterial om barnrättsperspektiv inom 
socialtjänsten. Förvaltningens bedömning är att förslaget om nya 
riktlinjer går i linje med ovanstående dokument och är förenligt med 
barns bästa.  

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.  
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Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
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stadsdelsförvaltning 
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